Tabla 14. Resultados de la simulación del precio de los contratos de futuros ante diferentes escenarios de tipos de interés.

Source: Microsoft Excel. Elaboración propia.

Análisis de resultados

Una vez realizadas las simulaciones y presentados los resultados en las tablas 8, 13 y 14, se

realizará un análisis de los resultados, observando la rentabilidad obtenida para la cartera en

los distintos escenarios de tipos de interés, comprándola con la de la cartera sin derivados y

analizando el impacto que tiene cada uno de los instrumentos complejos de manera individual.

Rentabilidad de la cartera tradicional en los diferentes escenarios

En primer lugar, pasando las variaciones de precio unitarias de cada bono de la tabla 8 a

términos absolutos para hallar las ganancias o pérdidas de capital logradas en cada bono en

cada uno de los escenarios obtendríamos la siguiente tabla:

Tabla 15. Ganancias/Pérdidas de Capital logradas en cada bono como resultado de los movimientos en los tipos. Source:

Microsoft Excel. Elaboración propia.

Instrumento

Precio

actual del

contrato

Número

de

contratos

Valor de

mercado inicial
-200bps -150bps -100bps -50bps 0bps +50bps +100bps +150bps +200bps

RX 132.875 56 7,441,000.00 €  6,244,669.72 €  6,543,752.29 €  6,842,834.86 €  7,141,917.43 €  7,441,000.00 €  7,740,082.57 €  8,039,165.14 €  8,338,247.71 €  8,637,330.28 €

-200bps -150bps -100bps -50bps 0bps +50bps +100bps +150bps +200bps

ADIFAL 1 1/4 05/04/26 27,693.43€   20,650.16€   13,686.84€   6,803.45€   -€   -6,723.51 €   -13,367.09 €   -19,930.73 €   -26,414.44 €

MADRID 0.419 04/30/30 97,104.95€   71,761.60€   47,129.65€   23,209.12€   -€   -22,497.71 €   -44,284.00 €   -65,358.88 €   -85,722.35 €

BBVASM 4 3/8 08/29/36 119,354.71€   88,067.88€   57,746.49€   28,390.53€   -€   -27,425.10 €   -53,884.76 €   -79,378.99 €   -103,907.79 €

CAJAMA 4 1/8 09/03/30 91,258.50€   67,563.45€   44,455.35€   21,934.20€   -€   -21,347.25 €   -42,107.55 €   -62,280.90 €   -81,867.30 €

CAJAMA 5 1/4 11/27/31 38,581.00€   28,736.23€   19,024.47€   9,445.73€   -€   -9,312.71 €   -18,492.40 €   -27,539.08 €   -36,452.74 €

SANTAN 3 7/8 04/22/29 84,493.51€   62,599.06€   41,218.66€   20,352.30€   -€   -19,838.26 €   -39,162.46 €   -57,972.62 €   -76,268.73 €

DBR 2.6 08/15/34 190,337.65€   139,480.34€   90,804.96€   44,311.52€   -€   -42,129.58 €   -82,077.24 €   -119,842.96 €   -155,426.75 €

CABKSM 4 3/8 08/08/36 123,353.66€   90,982.44€   59,633.10€   29,305.62€   -€   -28,283.75 €   -55,545.64 €   -81,785.66 €   -107,003.81 €

EU 3 12/04/34 186,685.40€   136,759.51€   89,003.32€   43,416.82€   -€   -41,247.13 €   -80,324.57 €   -117,232.32 €   -151,970.38 €

FRTR 0 1/2 05/25/2072 382,535.00€   265,038.97€   162,117.79€   73,771.47€   -€   -59,196.61 €   -103,818.36 €   -133,865.26 €   -149,337.30 €

IBESM 3 1/8 11/22/28 73,685.14€   54,663.82€   36,042.52€   17,821.25€   -€   -17,421.23 €   -34,442.43 €   -51,063.62 €   -67,284.78 €

ICO 3.05 10/31/27 58,259.30€   43,295.43€   28,597.59€   14,165.78€   -€   -13,899.75 €   -27,533.47 €   -40,901.16 €   -54,002.82 €

BTPS 2.8 03/01/67 441,473.29€   310,775.70€   193,630.96€   90,039.06€   -€   -76,486.22 €   -139,419.60 €   -188,800.14 €   -224,627.84 €

SPGB 2.15 10/31/25 18,275.59€   13,643.58€   9,053.65€   4,505.79€   -€   -4,463.71 €   -8,885.35 €   -13,264.92 €   -17,602.41 €

SPGB 4.2 01/31/37 229,914.52€   167,862.60€   108,859.53€   52,905.34€   -€   -49,856.47 €   -96,664.08 €   -140,422.83 €   -181,132.71 €

SPGB 5.15 10/31/44 384,150.27€   277,392.72€   177,781.82€   85,317.58€   -€   -78,170.92 €   -149,195.18 €   -213,072.78 €   -269,803.72 €

SPGB 5.9 07/30/26 34,213.17€   25,498.19€   16,891.00€   8,391.61€   -€   -8,283.82 €   -16,459.84 €   -24,528.08 €   -32,488.53 €

SPGB 3 1/2 05/31/29 89,257.87€   66,106.92€   43,513.63€   21,477.99€   -€   -20,920.34 €   -41,283.02 €   -61,088.05 €   -80,335.43 €

TELEFO 1.495 09/11/25 15,404.75€   11,509.94€   7,644.21€   3,807.57€   -€   -3,778.48 €   -7,527.89 €   -11,248.21 €   -14,939.45 €

UCAJLN 3 1/2 09/12/29 73,059.80€   54,197.58€   35,733.54€   17,667.68€   -€   -17,269.49 €   -34,140.81 €   -50,613.94 €   -66,688.88 €

Ganancias/Pérdidas de capital
Instrumento

 77

Y pasando estas variaciones a términos porcentuales, se llega a la siguiente tabla:

Tabla 16. Rentabilidad lograda en cada bono por movimientos en los tipos de interés. Source: Microsoft Excel. Elaboración

propia.

Sin embargo, esta tabla no tiene en cuenta el carry del bono, ya que estos bonos pagarán un

cupón anual siempre y cuando el emisor no haga default, por lo que habría que sumar los

cupones que pague cada bono a los resultados de la tabla 15:

-200bps -150bps -100bps -50bps 0bps +50bps +100bps +150bps +200bps

ADIFAL 1 1/4 05/04/26 2.83% 2.11% 1.40% 0.69% 0.00% -0.69% -1.36% -2.03% -2.69%

[…]

BTPS 2.8 03/01/67 57.46% 40.45% 25.20% 11.72% 0.00% -9.95% -18.15% -24.57% -29.23%

SPGB 2.15 10/31/25 1.83% 1.37% 0.91% 0.45% 0.00% -0.45% -0.89% -1.33% -1.76%

SPGB 4.2 01/31/37 20.91% 15.27% 9.90% 4.81% 0.00% -4.53% -8.79% -12.77% -16.47%

SPGB 5.15 10/31/44 31.12% 22.47% 14.40% 6.91% 0.00% -6.33% -12.09% -17.26% -21.86%

SPGB 5.9 07/30/26 3.23% 2.41% 1.60% 0.79% 0.00% -0.78% -1.56% -2.32% -3.07%

SPGB 3 1/2 05/31/29 8.60% 6.37% 4.19% 2.07% 0.00% -2.02% -3.98% -5.88% -7.74%

TELEFO 1.495 09/11/25 1.56% 1.16% 0.77% 0.38% 0.00% -0.38% -0.76% -1.14% -1.51%

UCAJLN 3 1/2 09/12/29 7.27% 5.39% 3.55% 1.76% 0.00% -1.72% -3.40% -5.04% -6.63%

Rentabilidad
Instrumento

 78

Tabla 17. Cupones pagados por cada bono para 1MM de nominal. Source: Microsoft Excel. Elaboración propia.

Por lo que sumando estas cifras a los resultados anteriores obtenemos los siguientes resultados

en términos absolutos:

Tabla 18. Ganacias/Pérdidas de capital en los diferentes escenarios teniendo en cuenta el efecto de los cupones. Source:

Microsoft Excel. Elaboración propia.

De primeras ya se ve que el efecto es muy notorio, ya que algunos bonos como el callable de

Banco Cooperativo que paga un 5.25% de cupón tiene un carry tan alto que hasta en el

ADIFAL 1 1/4 05/04/26 12,500.00€

MADRID 0.419 04/30/30 4,190.00€

BBVASM 4 3/8 08/29/36 43,750.00€

CAJAMA 4 1/8 09/03/30 41,250.00€

CAJAMA 5 1/4 11/27/31 52,500.00€

SANTAN 3 7/8 04/22/29 38,750.00€

DBR 2.6 08/15/34 26,000.00€

CABKSM 4 3/8 08/08/36 43,750.00€

EU 3 12/04/34 30,000.00€

FRTR 0 1/2 05/25/2072 5,000.00€

IBESM 3 1/8 11/22/28 31,250.00€

ICO 3.05 10/31/27 30,500.00€

BTPS 2.8 03/01/67 28,000.00€

SPGB 2.15 10/31/25 21,500.00€

SPGB 4.2 01/31/37 42,000.00€

SPGB 5.15 10/31/44 51,500.00€

SPGB 5.9 07/30/26 59,000.00€

SPGB 3 1/2 05/31/29 35,000.00€

TELEFO 1.495 09/11/25 14,950.00€

UCAJLN 3 1/2 09/12/29 35,000.00€

Instrumento Cupones

-200bps -150bps -100bps -50bps 0bps +50bps +100bps +150bps +200bps

ADIFAL 1 1/4 05/04/26 40,193.43€   33,150.16€   26,186.84€   19,303.45€   12,500.00€   5,776.49€   -867.09 €   -7,430.73 €   -13,914.44 €

MADRID 0.419 04/30/30 101,294.95€   75,951.60€   51,319.65€   27,399.12€   4,190.00€   -18,307.71 €   -40,094.00 €   -61,168.88 €   -81,532.35 €

BBVASM 4 3/8 08/29/36 163,104.71€   131,817.88€   101,496.49€   72,140.53€   43,750.00€   16,324.90€   -10,134.76 €   -35,628.99 €   -60,157.79 €

CAJAMA 4 1/8 09/03/30 132,508.50€   108,813.45€   85,705.35€   63,184.20€   41,250.00€   19,902.75€   -857.55 €   -21,030.90 €   -40,617.30 €

CAJAMA 5 1/4 11/27/31 91,081.00€   81,236.23€   71,524.47€   61,945.73€   52,500.00€   43,187.29€   34,007.60€   24,960.92€   16,047.26€

SANTAN 3 7/8 04/22/29 123,243.51€   101,349.06€   79,968.66€   59,102.30€   38,750.00€   18,911.74€   -412.46 €   -19,222.62 €   -37,518.73 €

DBR 2.6 08/15/34 216,337.65€   165,480.34€   116,804.96€   70,311.52€   26,000.00€   -16,129.58 €   -56,077.24 €   -93,842.96 €   -129,426.75 €

CABKSM 4 3/8 08/08/36 167,103.66€   134,732.44€   103,383.10€   73,055.62€   43,750.00€   15,466.25€   -11,795.64 €   -38,035.66 €   -63,253.81 €

EU 3 12/04/34 216,685.40€   166,759.51€   119,003.32€   73,416.82€   30,000.00€   -11,247.13 €   -50,324.57 €   -87,232.32 €   -121,970.38 €

FRTR 0 1/2 05/25/2072 387,535.00€   270,038.97€   167,117.79€   78,771.47€   5,000.00€   -54,196.61 €   -98,818.36 €   -128,865.26 €   -144,337.30 €

IBESM 3 1/8 11/22/28 104,935.14€   85,913.82€   67,292.52€   49,071.25€   31,250.00€   13,828.77€   -3,192.43 €   -19,813.62 €   -36,034.78 €

ICO 3.05 10/31/27 88,759.30€   73,795.43€   59,097.59€   44,665.78€   30,500.00€   16,600.25€   2,966.53€   -10,401.16 €   -23,502.82 €

BTPS 2.8 03/01/67 469,473.29€   338,775.70€   221,630.96€   118,039.06€   28,000.00€   -48,486.22 €   -111,419.60 €   -160,800.14 €   -196,627.84 €

SPGB 2.15 10/31/25 39,775.59€   35,143.58€   30,553.65€   26,005.79€   21,500.00€   17,036.29€   12,614.65€   8,235.08€   3,897.59€

SPGB 4.2 01/31/37 271,914.52€   209,862.60€   150,859.53€   94,905.34€   42,000.00€   7,856.47-€   -54,664.08 €   -98,422.83 €   -139,132.71 €

SPGB 5.15 10/31/44 435,650.27€   328,892.72€   229,281.82€   136,817.58€   51,500.00€   26,670.92-€   -97,695.18 €   -161,572.78 €   -218,303.72 €

SPGB 5.9 07/30/26 93,213.17€   84,498.19€   75,891.00€   67,391.61€   59,000.00€   50,716.18€   42,540.16€   34,471.92€   26,511.47€

SPGB 3 1/2 05/31/29 124,257.87€   101,106.92€   78,513.63€   56,477.99€   35,000.00€   14,079.66€   -6,283.02 €   -26,088.05 €   -45,335.43 €

TELEFO 1.495 09/11/25 30,354.75€   26,459.94€   22,594.21€   18,757.57€   14,950.00€   11,171.52€   7,422.11€   3,701.79€   10.55€

UCAJLN 3 1/2 09/12/29 108,059.80€   89,197.58€   70,733.54€   52,667.68€   35,000.00€   17,730.51€   859.19€   -15,613.94 €   -31,688.88 €

Instrumento
Ganancias/Pérdidas de capital

 79

escenario de tipos más bearish posible sigue ofreciendo un retorno positivo (aunque cabe

recordar que estamos ignorando el riesgo de crédito).

Por tanto, con estos nuevos resultados se obtienen una rentabilidades porcentuales por bono

conforme a la siguiente tabla:

Tabla 19. Rentabilidad lograda en cada bono para cada escenario de tipos de interés teniendo en cuenta el efecto de los

cupones. Source: Microsoft Excel. Elaboración propia.

En esta tabla uno de los aspectos más destacables es el efecto de la convexidad en bonos como